
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 260 del 30-06-2023

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN 
LORENZO - CUP G71B21010010004  - CIG 9925799474: 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D. LGS. 
267/2000 - INDIZIONE GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 
01.02.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina 
i compiti di spettanza dei responsabili di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio 
Comunale n.15 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio 
Comunale n.16 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta 
comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio, per 
l’esercizio finanziario 2023/2025;

PREMESSO che:
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientrano i LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO;
- con determinazione n.170 del 23.05.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è 

stato affidato l’incarico all’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI PORDENONE per la 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI 
DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO IN COMUNE DI 
VALVASONE ARZENE;

- con delibera di giunta comunale n.148 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

CIMITERO DI SAN LORENZO” redatto dall’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI 
PORDENONE per un importo complessivo di € 100.000,00;

- con determinazione n.586 del 22.12.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è 
stato affidato all’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI PORDENONE l’incarico per la 
redazione DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, D.L., C.S.P., C.S.E., 
CONTABILITÀ, C.R.E. dei LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO DI 
SAN LORENZO;

- con delibera di Giunta Comunale del 28.06.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo relativo ai LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO 
DI SAN LORENZO trasmesso dall’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI PORDENONE in 
data 20.06.2023 prot.6075, dell’importo complessivo di € 100.000,00 come da quadro 
economico sotto riportato:

A) IMPORTO LAVORI EURO EURO
A1 Importo lavori a base d'asta (IVA 10%)  € 60.000,00  
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso
 € 3.000,00  

 Totale A)  € 63.000,00 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMMINISTRAZIONE
 

 IVA 10 % su lavori  € 6.300,00  
 Progettazione, DL Contabilità  € 17.661,16  
 Relazione Geologica  € 1.141,92  
 Collaudo Statico  € 746,00  
 Incentivi per la progettazione (2% di A)  € 1.260,00  
 Contributo Autorità, Oneri istruttoria  € 30,00  
 Imprevisti  € 9.860,92  
 Totale B)  € 37.000,00 
  
 TOTALE  A) + B)   € 100.000,00 

RITENUTO pertanto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in 
conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che:
- l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro;

RITENUTO pertanto opportuno:
- di operare ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della “Legge 11 

settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto;

- provvedere alla selezione di operatori economici nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, facendo riferimento all'elenco delle 
imprese iscritte nell’albo della piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari per 
partecipare alla gara;

- avviare una RdO per l’indagine di mercato relativa ai lavori in oggetto in modalità 
telematica, sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia "eAppaltiFVG";

ATTESO che le ditte individuate nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione degli inviti alle quali verrà inoltrata RdO per la richiesta di offerta per i lavori in 
oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici;

VISTE:
- le Linee guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;
- le Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e Territorio 

della Regione Friuli Venezia Giulia “Indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 
29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 14/2002 per 
l’affidamento di lavori d’importo inferiore 150.000 prevedono quanto segue: “La 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto ad un unico operatore economico 
qualificato senza la consultazione di più operatori economici. La scelta dell’operatore 
economico avviene mediante individuazione nell’elenco delle imprese qualificate e 
iscritte alla piattaforma eAppaltiFVG qualora la stazione appaltante non gestisca in 
modo autonomo un proprio elenco”;

DATO ATTO che per i suddetti lavori si rilevano le condizioni previste dall'art. 2 comma 
a) della sopracitata “Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e che pertanto il criterio 
di aggiudicazione sarà il seguente: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base 
d'asta al netto degli oneri per la sicurezza”;

DATO atto che gli operatori economici individuati, saranno chiamati 
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla 
stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia "eAppaltiFVG", raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it;

PRECISATO che trattandosi di affidamento di lavori di importo superiore ai 40.000 euro 
e inferiore a 150.000, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’intervento: 
- è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione Comunale e risulta allocato al 

seguente intervento del bilancio di previsione 2022-2024: cod. 12.09-2.02.01.09.015 
- cap. 9485 “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S. LORENZO (ARZENE)”;

- consiste essenzialmente nella realizzazione di un blocco di n.24 loculi nel cimitero di 
San Lorenzo;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni in premessa:

1. Di indire per l’appalto in oggetto, una procedura di cui dall'art. 2 comma a) della 
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” da aggiudicarsi con il seguente 
criterio: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'asta al 
netto degli oneri per la sicurezza”;

2. Di dare atto che si procederà con selezione operatori economici nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, facendo riferimento 
all'elenco delle imprese iscritte nell’albo della piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti 
necessari per partecipare alla gara e in possesso di iscrizione all’Albo nazionale dei 
gestori ambientali alla categoria 10A e che tali operatori verranno chiamati 
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, 
dalla stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, mediante 
RdO ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma "eAppaltiFVG", 
raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it;

3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzazione di un blocco 
di n.24 loculi nel cimitero di San Lorenzo;

b. l’oggetto del contratto è “LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL 
CIMITERO DI SAN LORENZO” - CUP G71B21010010004 – CIG 
9925799474”;

c. trattandosi di affidamento mediante procedura per importo dei lavori superiore 
ai 40.000 euro e inferiore a 150.000, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 
32, comma 14 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

d. le clausole contrattuali sono quelle previste dal “Contratto di appalto” e dal 
Capitolato speciale di Appalto e dall’Elenco Prezzi allegati al progetto 
esecutivo;

e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati;

4. Che l’intervento è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione Comunale e risulta 
allocato al seguente intervento del bilancio di previsione 2022-2024: cod. 
12.09-2.02.01.09.015 - cap. 9485 “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S. 
LORENZO (ARZENE)”;

https://eappalti.regione.fvg.it/


Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

5. Di precisare inoltre che:
- questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione 

dell'appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente;
- l'affidamento dei lavori potrà aver luogo solo in presenza dell'esito favorevole delle 

verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate in sede di gara dall'impresa risultata 
provvisoriamente aggiudicataria e sugli eventuali requisiti tecnico - organizzativi ed 
economico - finanziari richiesti;

- l'Amministrazione si riserva, qualora lo ritenga opportuno, di effettuare la consegna 
dei lavori subito dopo l'aggiudicazione, sotto riserva di legge, nelle more della stipula 
del contratto, ai sensi dell'art.  32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica o per scrittura privata autenticata, sulla 
base delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e nello schema di 
Contratto, nella lettera di invito e nel Disciplinare di gara, documenti che ne faranno 
parte integrante, ancorché non materialmente allegati;

- si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli 
tecnico-organizzativi ed economico finanziari eventualmente richiesti nella lettera di 
invito, attraverso l'utilizzo del sistema FVOE;

6. Di dare atto che le condizioni essenziali del presente appalto sono riportate nel 
Capitolato speciale d'appalto, nell'Elenco Prezzi, nello schema di contratto e negli 
altri elaborati facenti parte del progetto definitivo esecutivo;

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e che al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, 
nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali;

8. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

F.to Lombardo Giulia
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 260 del 30-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 260 del 30-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 260

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN 
LORENZO - CUP G71B21010010004  - CIG 9925799474: 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D. LGS. 
267/2000 - INDIZIONE GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 30-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


